Requerentes o valor de € 2 493,98, correspondente a metade do valor pelo

qual venderam a (…) e mulher (…), os 260 m2 do prédio em causa nos autos (€

4.987,97 : 2 = € 2.493,98).

1.3.

Realizada a audiência, foi proferida decisão que condenou “(…) os Requeridos

a pagar aos Requerentes a quantia de € 13.013,57 (treze mil e treze euros e

cinquenta e sete cêntimos) acrescida de juros de mora até efetivo e integral

pagamento”.

1.4.

Os requeridos, inconformados com esta decisão, dela vieram interpor o

presente recurso, cuja motivação concluíram do seguinte modo:

“I - O Tribunal da Comarca de Beja, Juízo Central Cível e Criminal de Beja,

[...]

III - O Tribunal da Relação de Beja, em recurso subordinado, condenou os ora

Apelantes:

- a pagar aos Requerentes, a título de indemnização, uma quantia em dinheiro,

correspondente a metade do valor do prédio desanexado, à data da

desanexação, até ao limite de € 27.273,34 (vinte sete mil e duzentos e setenta

e três euros e trinta e quatro cêntimos), valor a liquidar posteriormente.

IV - Os Requerentes, na sequência da sentença proferida pelo Tribunal da

Relação de Évora, intentaram o presente incidente de liquidação de sentença.

V - As partes requereram uma perícia judicial para determinar esse valor.

[...]

VII - Não obstante, o Tribunal a quo não condenou os Requeridos a pagar esta

quantia aos Requerente, decidindo, por sua livre iniciativa, proceder à

correção deste valor, utilizando, como fator de correção, a variação da média

anual do índice de preços ao consumidor.

VIII - Consequentemente fixou em € 13.013,57 (treze mil e treze euros e

cinquenta e sete cêntimos), o valor a pagar pelos Requeridos aos Requerentes,

a título de indemnização;

IX - Este valor é superior em € 5.313,75 (cinco mil e trezentos e treze euros e

setenta e cinco cêntimos) ao valor de mercado do prédio à data da

desanexação, considerado provado.

X - Este valor é ainda superior ao valor do prédio atualmente, que o sr. Perito

fixou em € 13.000,00 (treze mil euros).

XI - O Tribunal a quo não o podia ter feito esta atualização ao valor do prédio,

porquanto:

XII - Os Requerentes não pediram qualquer atualização da indemnização a

fixar pelo Tribunal, com base na variação da média anual do índice de preços

[...]

Tribunal da Relação de Évora, que se limitou a condenar os Requeridos a

pagar aos Requerentes uma indemnização, sem qualquer atualização,

conforme resulta do corpo da sentença:

“…condenando os réus (…) e (…), a pagar aos autores, até ao limite de €

27.273,34 (vinte sete mil e duzentos e setenta e três euros e trinta e quatro

cêntimos), o valor correspondente a metade do mencionado prédio

desanexado – terreno com 260 m2 –, calculado à data da desanexação do

prédio descrito sob o n.º (…), a liquidar posteriormente.”

XV - Ao atualizar a indemnização a atribuir aos Requerentes, em liquidação de

[...]

desanexação, o que é de salientar para um adequado juízo de equidade e de

justiça material no caso concreto”.

Pedem que seja revogada a decisão recorrida e substituída “por outra que

condene Requeridos/Apelantes a pagar aos Requerentes/Apelados, uma

indemnização não superior a € 7.700,00 (sete mil e setecentos euros)”.

Não foi apresentada resposta.

*

2. QUESTÕES A DECIDIR

Perante as conclusões das alegações dos Recorrentes, há duas questões que

importa apreciar:

- saber se a indemnização fixada a favor dos Recorridos deve ser atualizada;

- saber se, não tendo sido expressamente pedida, a atualização da

[...]

portanto, que deve ser determinado o valor à data da desanexação, o que foi

feito.

No relatório pericial junto em 18.09.2023, o sr. Perito concluiu que “o valor de

metade do prédio em causa nos autos desanexado – terreno com 260 m2 –

calculado à data de desanexação do prédio descrito sob o n.º (…), é de €

9.750,00 (nove mil e setecentos e cinquenta euros)”; no relatório da 2ª perícia

junto em 10.10.2024, o sr. Perito diz que atribui “a metade do prédio

desanexado do descrito sob o n.º (…) – terreno com 260 m2 – o valor de

mercado à data da desanexação (fevereiro de 1999) de € 7.700,00 (sete mil e

setecentos euros)”.

Em cumprimento do Acórdão de 03.12.2020 o Tribunal a quo diligenciou por

determinar o valor de metade do prédio à data da desanexação.

Nada se dizendo quanto à atualização do valor – nem na decisão, nem nos

fundamentos – não ofende os limites do caso julgado que o valor encontrado